所有者权益（或股东权益） 699,935,336.85 630,019,302.19 11.10

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
2.3425 2.1085 11.10

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比

上年同期增减(%)

营业利润 84,510,680.17 -32,695,692.87 不适用

利润总额 82,704,322.72 -26,848,345.13 不适用

归属于上市公司股东的净

利润
74,240,779.41 -27,449,703.64 不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润
-19,059,433.28 -38,125,049.40 不适用

基本每股收益(元) 0.25 -0.09 不适用

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
-0.06 -0.13 不适用

稀释每股收益(元) 0.25 -0.09 不适用

加权平均净资产收益率(%) 11.13 -6.79

经营活动产生的现金流量净额 -188,018,808.87 -40,305,277.28 不适用

每股经营活动产生的现金流量净额（元） -0.6292 -0.1349 不适用

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 590,589.40

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切

相关，按照国家统一标准定额或定量享受的

政府补助除外）

7,359,129.56

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、交易性金融

负债产生的公允价值变动损益，以及处置交

易性金融资产、交易性金融负债和可供出售

金融资产取得的投资收益

109,418,325.05 主要为出售部分三安光电股票收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 840.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -9,756,076.41 主要为捐赠灾区支出

其他符合非经常性损益定义的损益项目 11,259,065.45 主要为处置子公司股权收益

所得税影响额 -25,422,535.78

少数股东权益影响额（税后） -149,124.58

合计 93,300,212.69

海南椰岛（集团）股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：万股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股
送股

公积

金转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售 条 件

股份

1,081.70 6.52 68.54 114.23 -853.24 -670.47 411.23 1.38

1、国家

持股

2、国有

法 人 持

股

839.70 5.06 -839.70 -839.70

3、其他

内 资 持

股

242.00 1.46 68.54 114.23 -13.54 169.23 411.23 1.38

其中： 境

内 非 国

有 法 人

持股

242.00 1.46 68.54 114.23 -13.54 169.23 411.23 1.38

境 内 自

然 人 持

股

４、外资

持股

其中： 境

外 法 人

持股

境 外 自

然 人 持

股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

15,518.30 93.48 4,911.46 8,185.77 853.24 13,950.47 29,468.77 98.62

1、人民

币 普 通

股

15,518.30 93.48 4,911.46 8,185.77 853.24 13,950.47 29,468.77 98.62

2、境内

上 市 的

外资股

3、境外

上 市 的

外资股

4、其他

三、股份

总数
16,600.00 100.00 4,980.00 8,300.00 13,280.00 29,880.00 100.00

海南椰岛（集团）股份有限公司 2010 年半年度报告

 6

股份变动的批准情况

公司于 2010 年 5 月 6 日召开的 2009 年度股东大会审议通过了《二〇〇九年度利润分配临时提案》，

以 2009 年 12 月 31 日的总股本 166，000，000.00 股为基数，向股权登记日在册的全体股东以资本公

积金每10股转增 5股，以未分配利润每10股送红股 3股。新增无限售条件流通股份上市流通日为2010

年 5 月 25 日，变动后的股份总数为 298,800,000 股。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 31,206 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

海口市国有资产经营

有限公司

国有

法人
13.41 40,073,385 1,045,645  无

深圳市富安控股有限

公司
未知 13.11 39,162,184 9,799,360

质

押
28,800,000

中国工商银行－诺安

平衡证券投资基金
未知 2.93 8,763,429 852,719  未知

全国社保基金一零七